
DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE F.F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F.F. n. 66 del 11/10/2023                  

OGGETTO: Progetto  “SAving  Mediterranean  Forests  from  Invasions  of  Xylosandrus  beetles  and  
associated pathogenic fungi” – LIFE17 NAT/IT/000609 SAMFIX 
Rinnovo hosting e dominio sito del sito lifesamfix.eu. Rimborso spese.

                CUP E93E18000100006 
                         

Con impegno contabile              con I.R.A.P.              Senza impegno contabile  
    _____________                                                                             Ester Del Bove

                        Estensore                                            Responsabile del Procedimento

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate,

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE         DI REGOLARITÀ CONTABILE

NOTE/MOTIVAZIONI: ...................................................................................................................................
                                                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITÀ

...................................................................
    INSERIMENTO IMPEGNI:

Anno
Finanziari

o

C/R
(*) Capitolo

n.

Stanziamento
Bilancio

Impegni
precedenti

Dispon
ibilità

num.
Imp.

Importo
€

Creditore
(Nome ditta, Indirizzo,

P.IVA e C.F.)

 
2023

 
C 12014  249,13 € Daniele Guarneri

CF Omissis

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti
IL FUNZIONARIO INCARICATO
Il Direttore F.F. dell’Ente Parco

dott. Ester Del Bove

(Giusta Delib. Pres. 09/2023)   
 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



IL DIRETTORE F.F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  4  aprile  2005  istitutivo  dell’Ente  Parco
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO il  DPR  n.  97  del  27  febbraio  2003,  che  disciplina  il  Regolamento  concernente
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975;

VISTO IL D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della
legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera
Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e
del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007;

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno
costituisce  autorizzazione  ad  impiegare  le  risorse  finanziarie  assegnate  ad  ogni  centro  di
responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la
somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione;

CONSIDERATO che il  bilancio  di  previsione  dell’Ente  Parco è  articolato  su  un unico  centro  di
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 9 dell’11/07/2023 con cui si è proceduto a rinnovare alla
dott.ssa  Ester  Del  Bove,  funzionario  del  servizio  Biodiversità  e  reti  ecologiche  dell’Ente  PNC,
l’incarico temporaneo - per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione e della procedura di cui all’art. 9,
comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 31/10/2022 “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”;

VISTA la  nota  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  –  Direzione  Generale
Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0004938.13-01-2023 acquisita agli atti
dell’Ente PNC n. prot. 172 del 16.01.2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo;

----------------------------------------------------

VISTA la  problematica  dell’attacco  fitopatologico  dato  dalla  presenza  di  scolitidi  alloctoni  del
genere  Xylosandrus  rilevato  nel  corso  dell’anno  2016  a  danno  della  fitocenosi  forestale  del
promontorio del  Circeo nonché minacciante gli  altri  ambiti forestali  presenti nel  territorio del
Parco, nonché la possibilità di diffusione di funghi patogeni in ambito agricolo; 

CONSIDERATO che: 
- sulla scorta dell’attenzione a tale problematica si è costituito un rapporto di collaborazione

tra Ente Parco,  Università  degli  Studi della  Tuscia (Dipartimento per la Innovazione nei
sistemi biologici, agroalimentari e forestali), Regione Lazio - Direzione Ambiente e Sistemi
Naturali  e  Servizio  Fitosanitario  Regionale  e  Comando  UTCB  dei  Carabinieri  (ora
Raggruppamento Carabinieri Biodiversità);



- nell’ambito di tale collaborazione si è previsto di proporre un progetto LIFE inerente gli
scolitidi di origine asiatica Xylosandrus compactus e Xylosandrus crassiusculus nel territorio
del Parco;

VISTA la Determina del Direttore n. 78/2017 “Affidamento incarico per servizio di supporto alla
progettazione LIFE sull’emergenza Xylosandrus spp nel PN Circeo” con la quale veniva avviato un
percorso di progettazione con partner nazionali e internazionali;

RILEVATO che durante le fasi dello sviluppo del progetto veniva a costituirsi un partenariato tra le
seguenti istituzioni e società:  
- Coordinating beneficiary: Ente Parco Nazionale del Circeo
- Associated beneficiary: 

o Ville d’Antibes Juan-les-Pins, 
o Institut National de la Recherche Agronomique (INRA), 
o Regione Lazio - Direzione Ambiente e Sistemi Naturali, 
o Terrasystem SRL, 
o Universidad ee Alicante, 
o Università degli Studi della Tuscia (Dipartimento per la Innovazione nei sistemi 

biologici, agroalimentari e forestali);

CONSIDERATO che in data 14/09/2017 veniva presentato il progetto LIFE17 NAT/IT/000609 
intitolato “SAving Mediterranean Forests from Invasions of Xylosandrus beetles and associated 
pathogenic fungi”, LIFE SAMFIX, tramite la piattaforma LIFE Nature and Biodiversity project 
application; 

RILEVATO che dopo una fase di evaluation review avvenuta nel corso del marzo 2018 il progetto 
trovava il positivo riscontro della Commissione valutatrice e giungeva a finanziamento con la 
trasmissione del Grant Agreement all’Ente Coordinatore; 

VISTO che il Grant Agreement, indicato come “LIFE17 NAT/IT/000609 – LIFE SAMFIX”, veniva 
siglato for the Agency in data in data 25/05/2018 dal Dott. Angelo Salsi, Head of Unit, e 
controfirmato in data 01/06/2018 dal Dott. Gaetano Benedetto, in qualità di rappresentante legale
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo come Coodinating beneficiary; 

----------------------------------------------------

VISTO che le azioni di divulgazione e comunicazione del progetto LIFE SAMFIX prevedevano la
creazione di un sito web e il suo mantenimento on line anche successivamente al termine del
progetto; 

RILEVATO che fino alla data del 30/06/2022 il mantenimento del sito attraverso il pagamento del
dominio e dell’hosting è stato effettuati dalla ditta Autorivari Snc con incarico affidato con DD
n.131 del 19/09/2018 “LIFE17 NAT/IT000609 SAMFIX - Servizio di sviluppo, mantenimento e agg.to
sito di progetto, graphic ed edit comunicazioni”; 

VISTO che l’Ente Parco Nazionale del Circeo, nel suo ruolo di Capofila, ha il dovere di mantenere e
alimentare il sito lifesamfix.eu del progetto LIFE17 NAT/IT000609 SAMFIX; 

VISTA pertanto la necessità di rinnovare Hosting Panel Advanced e Dominio Express lifesamfix.eu
sul sito register.it;



RILEVATA quindi  anche la  necessità  di  ripristinare i  contenuti del  sito  lifesamfix.eu in  quanto
necessario mantenere attivo il sito di progetto e tutte le relative pagine anche oltre il termine del
progetto stesso e per un periodo di almeno 5 anni; 

DATO  ATTO che  l’Ente  Parco  non  dispone  di  strumenti  di  pagamento  elettronico  (carte  di
credito/debito/prepagate) per consentire il pagamento di servizi disponibili esclusivamente online;

CONSIDERATO che la transazione per il rinnovo di Hosting cPanel Advanced e Dominio Express
lifesamfix.eu sul sito register.it  e per il ripristino dei contenuti è stata effettuata dal dipendente
Dott. Daniele Guarneri, Project Manager del progetto LIFE SAMFIX, con propri mezzi attraverso
pagamento elettronico;

VISTA la transazione 83018926SP044562S del 10/10/2023 eseguita da Daniele Guarneri a favore di
Register Spa per l’acquisto di servizi  Register spa per un importo di € 201,12 e la transazione
91W56896G54038329per un importo di €48,01 ;

RITENUTO  necessario rimborsare il dipendente Dott. Daniele Guarneri per le spese anticipate e
sostenute  per  il  rinnovo di  Hosting  cPanel  Advanced e  Dominio  Express  lifesamfix.eu  sul  sito
register.it;

RITENUTO opportuno provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente;

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del
22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente;

Per le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA

Di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Di impegnare  la somma complessiva di  € 249,13, sull’apposito capitolo n.12014 del bilancio di
previsione 2023 dedicato al progetto,  per il rimborso del dipendente Dott. Daniele Guarneri per le
spese  anticipate  e  sostenute  per  il  rinnovo  di  Hosting  cPanel  Advanced  e  Dominio  Express
lifesamfix.eu sul sito register.it;

Di liquidare la somma di  € 249,13 in favore del dipendente Dott. Daniele Guarneri per le spese
anticipate e sostenute per il rinnovo di Hosting cPanel Advanced e Dominio Express lifesamfix.eu
sul sito register.it tramite bonifico bancario su conto personale;

Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente Parco
Nazionale del Circeo per quindici giorni consecutivi.

Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo
(Giusta Delibera Presidente n.9/2023)

                    Dott.sa Ester Del Bove

                                                                       (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  sul  sito

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del  Circeo per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno

__11/10/2023____.  

Il Direttore F.F. dell’Ente Parco
(Giusta Delib. Pres. n. 09/2023)

Dott.ssa Ester Del Bove

    (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2023-10-11T11:08:45+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-10-11T11:09:14+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-10-11T11:09:42+0000
	DEL BOVE ESTER




